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” et storværk ... til lykke danmark.“

ADAM SMITH 
NATIONERNES VELSTAND

Berlingske

Hans-Jørgen Schanz i Information

INFORMATIONSFORLAG.DK DEO Tlf. 70 26 36 66
EU-debat – mere spændende – mindre fastlåst         

LÆS MERE PÅ www.deo.dk

Besøg Bruxelles og EU
3 dages bustur med afgang den 5. okt. og 23. nov.
Vi tager til Bruxelles for at blive kloge re på EU og se 
byen. Vi besøger de for skellige institutioner: Den danske 
Repræsentation, EU-Kommissionen og EU-Parlamentet.
Vi får oplæg under busturen. Vi bor på 4-stjernet hotel. 
Vi kører dagkørsel ud, og natkørsel hjem. Pris: 1.800 kr.
Der er få ledige pladser.
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Halvdelen af alle studerende skal ifølge regeringens 
nye internationaliseringsstrategi om syv år tage en 
del af deres uddannelse i udlandet. Det vil føre til øget 
brugerbetaling på uddannelse, påpeger studerende 
og universiteter

Af Lise Richter

D et vil reelt føre til øget brugerbeta-
ling, hvis markant fl ere studerende 
skal studere i udlandet. Sådan lyder 

advarslen fra universiteterne og de stude-
rende selv, efter at regeringen med sin nye 
internationaliseringsstrategi har sat som 
et mål, at halvdelen af alle studerende på 
videregående uddannelser skal udenlands 
i løbet af deres studietid.

Omkring 17 procent af de danske stu-

derende tager i dag til udlandet, og en 
undersøgelse fra UNI-C viser, at det i 2009 
kostede hver femte studerende penge at 
rejse ud.

»Den aggresive politiske målsætning om, 
at 50 procent skal rejse ud, vil ifølge vores 
beregninger føre til en fordobling i antallet 
af studerende, der vil opleve brugerbetaling 
i forbindelse med deres uddannelse,« siger 
Jakob Ruggaard, formand for Danske Stu-
derendes Fællesråd.

Formanden for Danske Universiteter, Jens 
Oddershede, vurderer, at de studerendes 

bekymring for øget brugerbetaling er beret-
tiget: »Vores erfaring er, at en hel del udveks-
lingsteder kan være svære at komme ind på, 
uden at den studerende skal lægge ekstra 
penge, så øget brugerbetaling er bestemt en 
bekymring.« 

Camilla Hutters, der er souschef på 
Center for Ungdomsforskning, påpeger, at 
selv om de fl este er enige i intentionen om 
øget internationalisering, så er der risiko for 
yderligere pres på de studerende.

»Man bliver nødt til at tænke interna-
tionalisering lidt bredere end studie-
ophold i udlandet, for med de mange ekstra 
studerende på de videregående uddannel-
ser, så vil der være mange, der på grund af 
økonomi eller familie ikke har den mulig-
hed,« siger hun.  

Minister: Ingen tvinges til noget
Uddannelsesminister Morten Østergaard 
(R) mener, at internationaliseringsplanen 

sikrer de studerende bedre ved blandt an-
det at gøre det muligt at låne op til 100.000 
kroner til studieafgifter i udlandet. »Vi har 
ikke nogen ambitioner om mere brugerbe-
taling på uddannelse, og der er ikke en ene-
ste studerende, der bliver tvunget til noget,« 
siger uddannelsesministeren. 

Jakob Ruggaard fra Danske Studerendes 
Fællesråd sætter dog spørgsmålstegn ved, 
hvor frivilligt det reelt bliver for de stude-
rende at rejse udenlands.

»Når fl ere tager ud, så vil der automatisk 
opstå et pres for også at skulle have udlands-
ophold på dit cv – uanset om du har råd eller 
ej,« siger studenterformanden, der foreslår 
at lave en følgegruppe, som kan holde øje 
med brugerbetalingens omfang. 

lila@information.dk

’International plan kan betyde færre 
udenlandske studerende’, side 4

Internationalisering vil presse 
studerende til mere brugerbetaling
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